



DANCON RS hold 14B

TIL TJENESTEBRUG  
AFKlassificeret 2022-04-21

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

Til:  
Forsvarskommandoen, att. Operationsstaben

Eft. :  
Den danske ambassade i Afghanistan, Kabul, att.: FORAT-KAB02  
Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI-MYN)  
Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO)  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-JOC  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-CHJ3L  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J205  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J3L09  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J412  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J5 Syd – Team Asien  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J607  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-KTP-O-J3INTOPS-AIR  
Danmarks Militære Repræsentation ved NATO og EU (DAMIREP)  
National Military Representative ved SHAPE (NMR)  
Forsvarets Sanitetskommando (FSK-MYN)  
Trænregimentet (TRR-MYN)

Dato: 21 APR 2021  
Bilag: 2

DANCON RS Hold 14B  
HKIA N

Postadresse:  
Feltpost 888  
Herningvej 30  
7470 Karup J

[www.forsvaret.dk](http://www.forsvaret.dk)

Emne:  
**Ugerapport for DANCON RS 14B uge 15, 2021.**

## 1. SIKKERHEDSSITUATION

### Sikkerhedssituationen i Kabul

Den sidste uge har der i selve Kabul by være forholdsvis roligt, sammenlignet med forrige uge. Kabul Security Force (KSF) forbereder sig fortsat på eventuelle ændringer i trusselbilledet omkring d. 1. maj. Der kommer flere og mere troværdige "threat warnings", (TW) som vedrører koalitionsstyrker i Kabul. Det drejer sig primært om Indirect Fire (IDF) på NATO lejre og Vehicle Borne Improvised Explosive Devices (VBIED) i byen.

Grundet den nu igangsatte redeployering af NATO styrker og lukning af installationer, betyder det, at man er ved at indfase nye Force Protection (FP) tiltag, for at sikre at redeployeringen sker på forsvarlig vis, og reducere af styrker ikke hindrer evnen til at forsvare sig i lejrene. I Hamid Karzai International Airport North (HKIA

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

AFKlassificeret 2022-04-21  
TIL TJENESTEBRUG



N) er der flere gange fundet mistænkelige pakker i tilknytning til de ydre porte på lejren. Der er endnu ikke fundet eksplosiver eller andet i dem, men det har muligvis været for at aflure koalitionsens reaktionsmønstre.

Flere afghanske samarbejdspartner i HKIA N og HQ har afsluttet samarbejdet og nogle har efterspurgt mulighed for visum for dem selv og deres familie. Denne tendens er bekræftet fra andre nationer, gennem [REDACTED] samarbejdspartner.

### **Sikkerhedssituationen i Afghanistan**

Der har den seneste uge i gennemsnit været 150 angreb om dagen, hvoraf ca. 25 af disse var effektive. Afghan National Defence and Security Forces (ANDSF) tager fortsat en del tab, der falder på daglig basis omkring to delinger i dræbte og sårede.

Tyngden af angreb har ikke ændret sig, og ligger fortsat i provinserne Helmand, Kandahar og Herat samt provinserne rundt om Kabul. Der har de seneste uger været et øget fokus i angreb på ANDSF lejre langs highway one. Lejrene bliver angrebet og forsøgt isoleret over en række dage, indtil ANDSF forlader lejren, hvorefter Taliban (TB) fortsætter til næste lejr.

Der har på daglig basis været TW for IDF mod diverse større koalitionsbaser som den amerikanske ambassade, Bagram Airfield (BAF) og Khandahar Airfield (KAF). Der har været IDF mod koalitions forward operation base (FOB) Hunter, som den eneste koalitionsfacilitet. Det er nu anden gang basen bliver ramt de seneste to uger.

## **2. EGEN SITUATION**

### **2.1 Resolute Support hovedkvarter (RS HQ)/Ministerial Advisory Group – Defense (MAG-D)/Transparency, Accountability and Oversight (TAO)**

I RS HQ er det altoverskyggende fokus den igangværende redeployering som konsekvens af den politiske beslutning om at lukke RS. Hovedkvarteret bliver lukket som noget af det første og resterende aktive funktioner, herunder RS ledelse, overføres til Bagram Air Field.

Få dage efter udmeldingen om nedlukning fik alle rådgivere besked på at afslutte Train, Advice and Assist og afbryde samarbejde og kontakt med vores afghanske samarbejdspartnere. Dette kom som et reelt chok for vore samarbejdspartnere, som alle var ganske rystede og tydeligvis bekymrede for situationen og fremtiden – både ift. Afghanistan som helhed, men også specifikt egen og egen families sikkerhed.

Ugen er gået med at rydde kontorer, overføre filer, makulere dokumenter, aflevere udstyr og IT samt ikke mindst lukke kontorer. Dette bliver den sidste ugentlige rapportering fra RS HQ.

## 2.2 Mobile Force Protection Team (MFPT)

MFPT hold 14B er nu operativ med alle fem grupper. Der er blevet gennemført uddannelse i Quick Reaction Force (QRF), samt uddannelse af nytilkomne køreere på MRAPs. Ligeledes er der blev gennemført adskillige Familiarization Patrols (FAMPTR) i området. Dette for at få bedre områdekendskab og øge rutinen hos køer i Kabuls meget svære trafikale forhold. Under en FAMPTR blev en gruppe involveret i et mindre færdselsuheld (RTI), som resulterede i en mindre skade på en civil bil. Alle procedurer blev fulgt, og der blev udfærdiget et "claim card", og der blev meldt til KPU og DANELM. Ingen militær eller civil personel kom til skade.

I denne uge blev der gennemført to Advisor Force Protection (AFP) opgaver. Underafdelingen (UAFD) overtager city wide QRF for første gang i uge 16. Den tidligere varslede QRF i HKIA N kommer ikke til at omfatte den danske MFPT UAFD.

I forhold til [REDACTED], så forventer det danske MFPT bidrag at opretholde city wide QRF, imens New Kabul Compound (NKC) gradvis lukker. Når NKC lukker forventer MFPT at redepoyere til HKIA N.

### Personel:

Green Forces Fusion Cell (GFFC) er nu flyttet fra NKC til HKIA N, hvilket betyder, at CH GFFC, CH tolk og en CIVMIL nu opholder sig i HKIA N. HQ KSF forventes at flytte til HKIA N i den kommende uge. Det betyder en yderligere reducereing af dansk personel i NKC, idet den danske OF i CJ3/5 forventeligt flytter med.

### Logistik:

Dags dato er 22 ud af 27 MRAPs operative. MFPT forventer at flytte op til 8 MRAPs til HKIA N i den kommende uge, således der er 19 operative MRAPs i NKC, som efter min vurdering er nok til at holde QRF kørende i hele perioden. Der er lavet en plan for at få flyttet resterende MFPT materiel til HKIA N. Der vurderes at være behov for at flytte to containere til HKIA N, hvorefter alt andet materiel kan pakkes på bilerne og flyttes med UAFD, når enheden endelig forskyder til HKIA N.

### CH/MFPT Kommentar:

Intet at bemærke.

### HQ KSF og tolkebidraget:

Der er udpeget en ny kontaktperson i NKC for tolke, idet CH tolk nu er i HKIA N.

### SNO NKC Bemærkninger:

Der er ingen danske soldater, som er smittet med COVID-19, og ingen har været i karantæne.

### 2.3 International Military Police (IMP)

RS HQ leverede fredag aften en plan for [REDACTED]. Der ses frem til, hvordan DNK forholder sig til denne plan, således at IMP kan starte deres planlægning, herunder nedbygning af IMP.

Intet nyt, hvad angår adgang til HKIA HQ. Fortsat er der kun adgang til bygning 100 efter aftale. Der er fortsat minimum bemanning ved alle sektioner/enheder i bygningen. Der har for første gang gennem flere uger, ikke været nogle der har været nedkæmpet med forskellige sygdomstegn. En dansker er på leave.

#### Samvirke

I den forgangne uge har IMP haft samvirke med COM HKIA N, DCOM HKIA N, Role-2, Fire department, Force Projection Group, Base support group, tysk MP, NSPA, samt DNK NSE.

#### Idræt

En dansk supervisor gik 100 KM. march fredag/lørdag, og gennemførte i en af de hurtigste tider. Den portugisiske QRF afholdt konkurrence med 8 forskellige aktiviteter. IMP holdet med navnet "Guardians of the DFAC" vandt samlet.

#### Operationer

Igennem rapporteringsperioden er der blevet gennemført patruljevirkksomhed, trafikkontrolforanstaltninger, MEDEVAC, Operation [REDACTED], [REDACTED], [REDACTED], sikkerhedsrelaterede opgaver, samt COVID-19 operationer på HKIA N. Alt som en del af IMPs rutinemæssige opgaver.

Onsdag lige før frokost blev der iværksat en større øvelse (MASCAL). Flere lokationer blev ramt herunder NORTH GATE og området uden for DFAC 1. IMP høstede efterfølgende stor ros for indsatsen fra flere sider. IMP var indsat i behandling af sårede, lukning af DFAC, eskortere af Role-2 personel, lokalisere personel der ikke reagerede på øvelses alarmen og lykkedes med at nedkæmpe en fjendtlig øvelses droner.

### 2.4 Military Working Dog (MWD)

MWD har gennemført følgende afsøgninger:

- 76 personbiler.
- 18 lastbiler.
- 11 afsøgninger i Joint Aircraft Facility.
- To gange træning med Afghaner K9.

Pga. Ramadan har der kun været en enkelt træning med afghanske hundeførere. De havde to hunde med, og de viste en bedre forståelse for brug af klikker samt markering. Dog var de rigtig kede af at høre, at vi snart trækker os hjem, og ikke kan træne med dem længere.

## 2.5 Deployable Communications and Informations system Module Echo (DCM E)

### Generelt

Retrograde og hermed nedlukning af NATO-missionen er højest på dagsordenen for DCM E. Dette betyder støtte til nedlukningerne af de regionale hovedkvarterer. Yderligere leverer vi kommunikationsstøtte til de forskellige lejre, der findes i omegnen af Kabul. Nedlukningen af det statiske missionsnetværk i Afghanistan forventes at lukke væsentlig før lejrene, hvorfor efterspørgslen på strategiske kommunikationsmidler er steget markant i den sidste periode.

### Operationer

Alt vores nuværende deployerede kommunikationsmateriel er blevet eftersat, kontrolleret og har fået gennemført opdateringer. Dette giver DCM E muligheden for at kunne operere og tilgå systemerne elektronisk. Dette betyder, at vi stadig fastholder vores position på HKIA N, og er klar til at rykke ud, såfremt udstyret måtte gå i stykker, eller der er yderligere behov for teknisk støtte.

### Personel

Det [REDACTED] afløserhold fra [REDACTED] meldes klar og fuldt uddannet. Holdet forventes at gå i karantæne 26. april 2021 med efterfølgende deployering til Afghanistan og ankomst forventet 5. maj 2021. DCM E hjemrotation er planlagt til 11. maj 2021.

Retrograde gør det dog svært at navigere i for os som danskere, men underlagt Resolute Support Signal Support Group (SSG). Der er anmodet fra SSG via SHAPE omkring forlængelse af DCM E ophold til 4. juli 2021, hvilket betyder en forlængelse på 54 dage.

## 2.6 Chefen for det danske element (CH DANELM)

Denne uge har været præget af annonceringen fra USA og NATO om, at alle soldater skal forlade Afghanistan. DANELM har i den forbindelse lavet planen for DNK Retrograde to Zero, som er sendt til FKO. Nogle timings mangler at blive bekræftet, dog kan det siges, at tilbagetrækningen, kommer til at gå meget hurtigere end først antaget.

Der har været enkelte nye tilfælde af COVID-19 smitte i lejren, men det har været fra andre nationer, som efterfølgende er blevet sat i karantæne. Smitten virker derfor fortsat til at være under kontrol. Det er indskærpet, at der fortsat skal tages alle forholdsregler til at udgå smitte. Særligt på HKIA N hvor mange vil samles for at redeployere ud af Afghanistan.

Johnson & Johnson vaccinen er sat på hold. RSM venter på godkendelse til, at vaccinen igen kan gives. De 4.000 stk., hvor blandt andet det danske kontingent tilde-

les vacciner er ankommet, og yderligere 5.000 vil ankomme i missionen snarest. Det er RSM forventning, at vaccinen inden for kort tid igen bliver godkendt.

## 2.7 Disloceringsoversigt DANCON RS 14/14B

Se bilag 2.

Tallene er opgjort 21 0800 D\* APR 21 og viser, hvor enkeltmand er placeret.

## 2.8 RSM COVID-19

21 APR 2021	Karantæne (fra / til)	Isolation (fra / til)	Bemærkninger
Hele RSM	177/ 150	18 / 31	
NKC	? / ?	? / ?	Ingen opdaterede data denne uge
RS HQ	? / ?	? / ?	Ingen opdaterede data denne uge
HKIA N	124 / 40	12 / 11	

Bevægelserne bliver opgjort hver onsdag, hvorfor bevægelserne ovenfor angiver udviklingen over én uge.

## 3. SITUATIONEN I AFGHANISTAN GENERELT SAMT CHEFENS VURDERING

RS har fået Go to Zero ordre og har konsekvensmæssigt aktiveret CONPLAN for redeployering/retrograde. Stort set al rådgivning er afsluttet eller afsluttes inden for de nærmeste dage, idet rådgivning på de øverste niveauer i de to ministerier dog fastholdes noget tid endnu.

Imens fortsætter forberedelserne til konferencen i Istanbul, som nu er udsat til 24. april, fordi TB indledningsvis har meldt afbud. Initiativtagerne til konferencen (Qatar, Turkiet og UN) har udgivet et oplæg til forhandlingerne, som forventes at kunne accepteres af begge parter. Dette omfatter en indledningsvis våbenhvile, derefter fælles drøftelser og arbejde mod varig fred uden beskyldninger mod modparten, politisk partnerskab efter "islamistiske principper" og etablering af en bred sammensætningsregering.

Samtidig har High Council of National Reconciliation som svar på det tidligere amerikanske forslag givet et modforslag, som giver 2/3 af magten til republikken og 1/3 til TB. Forslaget indeholder også strikte retningslinjer for beskyttelse af kvinder og minoriteter og sigter imod demokratisk valg senest efter tre års midlertidig regeringsdannelse. Planen falder ikke overraskende ikke i jord hos hverken TB eller paladset. Sidstnævnte ser planen som "fornærmende" ift. den plan, som præsident Ghani tidligere har fremsat. Ghani ønsker at overdrage magten direkte til den næste valgte præsident.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

### 3.1 Sikkerhedsvurdering

Trusselsniveauet er fortsat højt for Afghanistan og Kabul, og forberedelser frem mod 1. maj og en forventning om mulige angreb mod koalitionen er tydelige. Det er min vurdering, at sikkerheden i relation til det danske RS bidrag kan håndteres og imødegås, såfremt alt personel og enheder overholder/følger gældende sikkerhedsprocedurer.

COVID-19 udgør fortsat en risiko for det danske RS bidrag, men smittetallene har de sidste uger ligget på et meget lavt niveau. Jeg vurderer fortsat, at smitterisikoen for dansk personel kan imødegås, hvis missionens forebyggende tiltag efterleves.

Timm Willum Larsen  
Oberst  
Chef DANCON

#### Bilag:

1. CISSITREP – DANCON RS uge 15
2. Personelmelding - DANCON RS uge 15

#### Intern fordeling:

Chef DANCON: RSM-HQSADV06.  
Senior National Officer HKIA N: RSM-14DE00.  
Senior National Officer NKC: RSM-14MFPT00.  
Chef IMP: RSM-14IMP00.  
Chef NSE: RSM-14NSE00.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO